MOÇÃO DE PESARES Nº 01/2016

Requeiro à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara Municipal, que

observados os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio Plenário, digne-se de aprovar e

encaminhar a presente MOÇÃO DE PROFUNDOS PESARES pelo falecimento do

Senhor JOÃO ALVES TOSTA, mais conhecido como TAIAÇU, ocorrido no dia 26 de

dezembro de 2015.

João Alves Tosta, nasceu em 12 de maio de 1945, na cidade de Catanduva-SP,

seus pais eram: Francisco Tosta Filho e Maria Alves de Almeida.

Quando jovem trabalhou como lavrador na cidade de Elisiário-SP. Aos 23

anos de idade casou com a senhora Maria Inês Rodrigues, no dia 14 de setembro de 1968.

O jovem casal se mudou para a Fazenda Buenos Aires, em Elisiário, onde

João continuou no trabalho de lavrador. Neste local tiveram os dois primeiros filhos: João

Batista Tosta e Silmara Maria de Fátima Tosta.

Em 1975, a família mudou-se para a Fazenda Santa Clara no município de

Vista Alegre do Alto-SP, onde João assumiu o cargo de administrador da fazenda,

trabalhando neste local por sete anos.

Em 1982, mudou-se para a Fazenda Nossa Senhora Aparecida localizada no

município de Taiaçu, onde também foi administrador da fazenda. Neste mesmo ano nasceu

a terceira filha do casal, Kátia Maria Tosta.

Em 1985, adquiriu um comercio na cidade de Taiaçu trabalhando naquela

cidade por dois meses.

No mesmo ano, em 16 de outubro de 1985 mudou-se para Pirangi, onde

adquiriu o bar na cidade e ficou conhecido como Taiaçu ou João Taiaçu.

Trabalhou como comerciante por trinta anos, era uma pessoa de hábitos

simples que conquistou um grande círculo de amizades.

Por um incidente ocorrido na véspera de natal no ano de 2015, onde caiu e

bateu com a cabeça, Taiaçu foi hospitalizado e veio a falecer no dia 26 de dezembro de

2015, aos 70 anos de idade.

Taiaçu, como era conhecido, deixa com seu falecimento, um vazio

insubstituível de companheirismo a sua família e a todos que tiveram a honra e o prazer de

sua convivência.

Aos seus familiares externo o mais sincero sentimento de solidariedade e que

todos sejam confortados no amor de Jesus.

Ante o exposto, nada mais justo do que esta Casa de Leis apresentar voto de

profundo pesar ao Senhor JOÃO ALVES TOSTA.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Pirangi-SP, 04 de fevereiro de 2016.

DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO

Vereador